Fridericus Balduinus

‘Lucretia’

Tragoedia
(1597)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
März 2006

Personae dramatis

Castitas	Prologus
Lucretia	
Nutrix	
Chorus mulierum	
Tarquinius	Rex Romanus
Sextus	adulter
Collatinus	maritus Lucretiae
Tricipitinus	parens Lucretiae
Brutus	Patricius Romanus
Nuncius	

Periocha

L ucretia, ut furore Sexti Tarquinii
V iolata stupro muliebre decus perdidit,
C ulpam ausa crebris expiare lacrymis,
R ebus suis diffisa, sese interficit.
E xterriti hac maritus et pater nece ex-
T emploque tanti indignitate facinoris
I ncensi ad arma convolant, Bruto duce,
A ulamque regis irunt; regem exigunt.

Prologus

Castitas

Quod virgo primum prodeo, scenae caput,
Et, quam vides, opera mea LVCRETIAM
Profero, corona nobilis spectantium,
Mirare, si, quae sim vel unde prodeam,
Nescis; faveto, si deam me noveris. 5
Hoc ergo primum, deinde, quid velim, eloquar.
Ericina Cypris, mira spumae filia
Saturniae, prognata aquis, vecta biiugi
Curru palumbum sive olorum remige,
Cum totius lustrarer orbis incolas 10
A termino Eoo usque ad Hesperias plagas,
Volucribus pinnati ephebi spiculis
Transfixit impubem iuventam et in sui
Promiscuos pellexit ignes, nullius
Vt cura dictamni mederi quiverit. 15
Exustulati Venereo pyragmone
Animi ignis ex furore nullius pili
Connubii fecere iusti regulam;
Quam quisque vel genio suo placere vel,
Si commodo illius potiri noverat, 20
Huic quodlibet gramen vel herba dedit torum.
Iam taedium vitae ordinatae obrepserat,
Placuit ferinas insequi libidines.
Non potuit humana huic malo succurri ope;
Animos deorum (proh dolor!) penitus quoque 25
Invaserat cacoëthes istud Venereum,
Divinitus medela divorum malo
Requiritur; mortalium vis nulla erat.
Hinc me dearum cura (queis pridem tori
Tam sordida profanatio et promiscua
In innubos choros rapina virginum
Bilem movere cooperat) coelestium
Ex sede tantae vindicem libidinis
Emisit, hostem amoris illiciti, omnium
Virtutum originem atque fontem: CASTITAS 30
Vocor, Pudoris sola mater, Cypridos
Victrix, amorum castiorum pronuba.
Quae, quando primitus hospes huc veni, domum
Hanc proprium hospitium esse delegi mihi. 35

Vnde in theatrum hanc profero LVCRETIAM, Exemplar et coronam honestae coniugis.	40
Haec cum labore industriaque sedula Palmam pudoris Sextiae, huius coniugi, Luxurie et ebrietate viventi domi,	
Praeriperet, indignatus hinc Sextus, simul LVCRETIAE forma et pudore flammeus Totus, furore exaestuans Cupidinis,	45
Prece, blanditiis, ferro, minis poscit stuprum Illius; illa nulla mota et impetum Mortis, pudoris amore, non horrescere	
Audet, sed ut tyrannica calumnia Summaque vi Sexto coacta est obsequi, Exosa vitae, convocatis sanguinis	50
Adfinibus, scelere rerecto Tarquinii, Ferrum ipsamet transadigit in praecordia, Malens mori quam non honeste vivere.	
Aegre ferentes orbitatem filiae Parens, maritus coniugis, Bruto duce, Regem exigentes, vindicant Rempublicam.	55
Summam novantiquae hanc habete Tragoediae, Quam secla post duo et octo lustra, condita Ab Vrbe, Regis ultimi sub fascibus	
Vere peractam, nunc ab histriionibus Videbitis nostris repraesentarier.	
Nam quamlibet trophya pridem a Cypride Tuli hocque cornu et spiculum Cupidinis	60
Fregi meaeque subiugavi dexterae, Fractis tamen belli maligne induciis, Redintegratis spiculis Veneris, novas	
Iam copias postliminio succedere Adverto, quas nostra aggredi Tragoedia	65
Animus fuit, quo turpitudo libidinis Vetitique amoris in peregrinum torum In Sexti imagine innotescat omnibus.	
Sed castitatis et pudoris gloria LVCRETIAE pariat Acidaliae deae	70
Odium, relicto stimulo honesti nominis Scelerumque detestatione in cordibus.	
Iam, si quis aut LVCRETIAE aut Mei est amor, Adeste, quaeso, animi favore nominis	75
Digno mei et linguae optimo silentio. Nam credite hoc nil mentienti mihi deae,	
Vos hodie, qui spectandi adestis gratia, Plus audiendo quam loquendo discere.	80

Actus primus

Lucretia

Luc.	Eheu dolorem! nam quid anxiam premunt Sub corde fibrae, palpitat mihi cor metu. Tremisco tota: congelascit alveis Sanguis suis, torpet gravi caligine Mens animi; ut icta cerva subito fulmine Exhorret et stupore rapta concidens Ipsum sub alvo faetum inermem negligit Partus abortu lugubri immutans suos. Piget pudetque: diffitear, adultera Quo vertar, aut excipiet ecqua me exulem Tellus? quod hospitale quaeritem solum, Ecqua aura tam salubris, hoc quae non meo Vitiata viru me scelestam hinc exspuat? O quisquis unquam Castitatis est amans Et impudicae mentis osor, o mei Luctus sodales, o puellae, virgines, Iuvenes pudici, quosque nondum lubricus Detrusit error in peregrinum torum, Avertite oculos, sensa, mentem avertite; Nolite me puro intueri lumine, Nolite, quae feci, insequi vestigia. Merum venenum spiro, fel merum, scelus Merum, nec est, quod haud scelesto polluam Anhelitu vel hocce visu destruam, Quae perditarum perditissima mulier. O Vesta, qui me ferre potes adulteram, O Cynthia, o sincera coeli sidera, Qui nocte tam turpi faces tenerimae Inserviere adultero, cur non magis Tenebricosis condidistis nubibus? Et tu paterna terra, cur non intima Deglutiisti adulteram voragine? Credibile, tunc omnem deorum regiam Exhoruisse omnemque sacrarum aedium Evanuisse honorem. et ipsa Castitas Oculo retorto percita ira frenduit, Et limpido fluenta fluxu Tibridos Retro gravi fugam dedere flumine. Quid ergo restat? numquis est, quem et alloqui	85 90 95 100 105 110 115 120
------	---	---

Ausim inque condolentiam fati mei
 Vocare? maria, terra, coelum hoc audiant,
 Si nullus homines inter est mihi locus.

125

Chorus

- Cho. Quis te, LVCRETIA, aestus,
 Quis te dolor perosae
 Exasperare vitae
 In temet unde possit? 130
 An tanta foemininae
 Fortunae acerbioris
 Sit magnitudo, mortis
 Arma ut furor ministret?
 Ah parce, quaeso, parce,
 LVCRETIA, o iuventae 135
 Norma una virginalis,
 Lux una principalis!
 Quid est, quod intuentes
 Radio tuo enecari,
 Quid est, quod alloquentes
 Flatu perire dicis?
 An quod tui pudoris
 Coacta dignitatem
 Amisti? et hostis arma 145
 Inermis haud represti?
 O quid, LVCRETIA, o quid
 Tam labe pestilenti
 Vel te tuumve nomen
 Detruderet sub umbras? 150
 Si spiritu procace
 Labiove si loquace
 Petulanter impudicos
 Lacesseres amores,
 Si mentis ociosae, 155
 Si oculi libidinosi
 Pruritu adacta formam
 Inquireres virilem,
 Nisi tui mariti
 Tibi una cura et una
 In ipsius salute
 Devotio fuisset,
 Nil deprecari et ullis
 Posses rogare verbis,
 Quin te futura secla 165

Adulteram probarent.
 Nunc vis adultera illa
 Et illa purioris
 Vi laesa mens pudoris
 Te crimine hoc levabunt. 170
 Nos ut tuos retorto
 Oculo intueri vultus
 Possemus? o pudici
 Suboles pudica amoris!
 Imo efficaciori 175
 Et diligentiori
 Studio tui pudoris
 Reddemur hinc sequaces.
 Quod si quis error hic est,
 Adulteri error ille; 180
 Tu liberabere omni
 Culpa, ille tollet omnem.

Nutrix

Nut. Nemo suis procul est a fatis,
 Quemvis celeri insequitur pede Ate.
 Vt quem volvit rota fortunae, 185
 Sic, inopina quamvis sorte,
 Ducere vitae cogitur horas.
 Omnia sunt tabulis fatorum
 Inserta hominum eventa aut gesta.
 Nec quicquam humanis rebus agi 190
 Creditur incertis casibus, ut
 Non prospiciat superum cura
 Provida divum.
 Vix ipsa ego crediderim, tantam
 Fati esse licentiam, ut ex aequo 195
 Grandinis improvisum eiaculet
 Imbrem ad summa palatia magnae
 Arcis, quam pauperis ad tugurii
 Limina, acerbis nisi me exemplis
 Lucretia, primo nata sinu 200
 Fortunae, ancipiti iam misera
 Luctu, edocuisse: quae lacrymis
 Moderari nescia iamque viri
 Pugnas querulae dolet Halcyonis
 Voce, coacti iam et adulterii 205
 Repetit lessus Pandioniis
 Fletibus, omnem aversa dolorum

Medicinam animo.
 Licet et pietas multa atque fides
 Sit nostra animum solando aegrum,
 Frustra omnia tento: adspernatur
 Dolor omnis opem medicinae, ipsa
 De mole mali sumit vires.
 Magnum inde scelus sceleri magno
 Restare timor reputat noster.
 O utinam evanidus ille timor!
 Ah quam nullo mage discuperem
 Tempore falli!

Lucretia, Nutrix

Luc. Egredior, ingredior: dolori non datur
 Venia; renitor, vix renitentem quies
 Defendit: inquieta mens variis modis
 Impellit adfictam. referre vix licet
 Causam doloris, iuncta causae infamia est.
 Conferre nedum fas erit fletus meos
 Aliquo dolore, quamlibet referam tuas,
 Sabina, sortes, sponsa ducta Talassio.
 Per vim licet, surrepta ab ulnis patriis,
 Alienam thalami iura inis; nullo tamen
 Cum dedecore, sed magno honore, Talassia
 Coniux, tuas sopire nosti lacrymas.

Me vero adulterii coacti iniuriam
 Deflere non sinit pudor, sed in meos
 Servata luctus, nil nisi umbram nominis
 Restare video nostri; adulter abstulit
 Reliquum. o doloris fida nostri portio,
 Nutrix, querelas mente memori has excipe.

Nut. Alumna, siccin' invalescere lacrymas?
 Luc. Dum crimen invalescit et sceleris furor.
 Nut. Quae lacrymis finem tuis dabit dies?
 Luc. Vitae datura finem.

Nut. abige praesagia haec.
 Luc. Fortuna quae praesagit, abigere an licet?
 Nut. Vix, quod times, habitura sum fidem omni.
 Luc. Non vota casus, fata sed regunt meos.
 Nut. Obsiste mentis anxiae furoribus:
 Tua fata votis victa cessabunt meis.

Luc. Prius diei iuncta nox, agnus lupo,
 Iovis volucri cygnus, elephanti sorex
 Concordibus morentur una passibus,

	Quam acerba fata adulterae optato frui Videam exitu. mulier, pudore vendito, Certum est miseriarum omnium domicilium.	250
Nut.	Non vendidisti: praeda praedoni data, Vim passa. vim, dum non potest, non excuti, Tantum' scelus, quo nulla venia digna sit?	
Luc.	Indigna venia patior. exulat meo Solamen a luctu, optimum solatium Mors est: mori nemo negabit, mille sunt Aditus eo. decus optimum est adulterae, Cruore proprio expiare noxiam. Vir inter arma, Marte dubio, me domi Relinquit (heu mihi!) hostium furoribus. Quos ipse ferro armisque repressit foris, (Sed vix repressit, forte reprimere potuit) Inermis hos ego domi sperans, timens Non reproto: vicit furor, vicit scelus, Vicit tyrannus, o pudor! quo munere Redimam minis expressa ab hoste basia? Quam saepe torva noctis insomnem facit Facies quietem, quando fessos lacrymis Oculos sopore claudit infestus dolor,	255
	Quam saepe ferrum, immane ferrum, huic pectori Condere videtur hostis et facem ipsius Praeferre furiis Eumenis, tremor et pavor Tunc inquietos excutit somnos mihi, Amburit angor omnia ossa medullitus.	260
	Saepe rigidum laniata vultum, exterrita Nudaque, comas discerpta, thalamis eiulans Oberro, cari frustra quaerito viri Vmbram (o modo sit umbra, ne prorsus nihil), Luctumque luctu expellere ut tento, magis Appono tristi pabulum querimoniae.	265
	Quid in malorum tot procellis consilii Capiam? quid excusabit hoc tantum nefas? Nihil. nec et quidquam velim nec coniugem Me velle, vix suadet pudor. mori iuvat. Mors finiet, finire quod nequit dies.	270
Nut.	Vir finiet, viri est opus praesentia. Mors, quam putas finire posse, augebit et Cumulum tuis coagentabit ex malis. Nosti furores hostium atque Tarquini Tyrannidem immunisque sanguinis sitim.	275
	Hei, quanta ab hinc materia surget iubili Sexto? hei, ut ad patranda alia stimulum furor Abinde sumet! ut suis successibus	280
		285
		290

Congratulabitur! unde series facinorum, Odii dolique caediumque ortum trahet. Parique grassandi licentia scelus Alibi furores evomet, vires tua Ex morte sumens, ut pari omnis occidat Fato pudor virtusque vitio det locum.	295
Vt si suborto tota in Vrbe incendio Iam flamma summam arcem petat, iam iners humo Inserpat aridae, iam ad ipsa culmina Scandat penatum, dum sopitur ab aliis Ignis vorax liquore, lacte, sanguine,	300
Si tu interim, latens domo, domesticam Taciturna compilando ibi supellectilem Iacias foras divesque flammea pabulum Ita subministres, nonne furiosa et malo In publico scelestata poenam incurres?	305
Iam dum in dies magni tyranni Tarquini Serpet per Vrbem nescius modi furor, Quo amoliendo sana vix consilia opem Tulerint, scelere alto novaque infama Succurrere isti audes malo? ah quis hic furor?	310
Sic flamma flamas, scelera sic pascit scelus. Nunquam magis vitium suis gliscit malis, Quam quando et afflictus sceleribus pabulum Aliqua animi suppedidat impatientia.	315
Cave, Lucretia, ah cave, sic caeteras Sextus mulieres interimere quam stupro Vitiare post hac mavolet, quando manum Cruoris avidam ipsi cruore armas tuo.	320
Luc. Et me interimat, hac ne mea cadam manu. Nut. Non sufficit periisse famam? an vita obest?	325
Luc. Obesse iam meo edocebo funere. Nut. Natura vires quae dabit tantas tibi?	
Luc. Dolor, ira, luctus, taedium et vitae dabunt. Nut. Aequanimitas aegris medetur, non furor.	
Luc. Si morbus est sanabili ex origine. Nut. Quo gravior, hoc maiori opus patientia.	330
Luc. Facilior est sanis medela vulneris, Quam aegris dolorum acerbiorum passio.	
Nut. Non sola tu adversantis impetum deae Rhamnusiae experiris. ille singulos	335
Attingit, et manes patimur omnes graves. Ipsimet auro si orta ingentia est sua, Nec tam polito Phoebus ipse lumine Hoc purpurat solum, levi quin transitu	
Nubeculae reciprocetur identidem.	340

	Quin ergo, quod commune multis, ne tuo Id expiandum, alumna, damno censeas. Age, vince te ipsam: vela fletus contrahe, Tristes bona solare conscientia, Quaecunque adurunt pectus, aegrimonias.	345
Luc.	Erit, erit huius ultor et vindex mali: Committe divis, solum id horum est offici.	
	Citius suo desidat axe Cynthius Et summa in auge curtiore linea Producat umbram, quam meo desit dolor Animo: ultimo cessabit is cum spiritu, Ni forte manes sentiant quoque has vices. Pater vocandus et maritus; o modo Vocare possem iure nostro! verum age, Vincendus hic paulum furor: sint vindices,	350
	Quos dii volunt; fortasse me mei volunt.	355
Nut.	Quid agas, alumna, vide: grave est, in proprio Scelere furorem iudicis fungi vice.	

Chorus

Cho.	Regitur, LVCRETIA, fatis Hominum genus omne, suaequae Stabile et durabile nemo Poterit spondere saluti. Veluti variabile Lunae Senium mutatur in horas, Facies modo plena minoris Spatii circumrotat orbem,	360
	Modo cornibus integit umbras, Modo tota obscura senescit; Variis ita casibus illa Fortuna incerta diei Hominum fata omnia volvit, Semperque hodierna malorum Metuenda pericula restant.	365
	Tua nec sors saevior illa, Quam vel prior horruit aetas, Vel postera secla dolebunt. Qua tum sicilice Sabinis Matronis pectora censes Compuncta fuisse, puellis	370
	Innuptis virginibusque, Cum Romula saeva iuventus, Ludi sub imagine amicos	380

Animos referente, theatri Media ad subsellia ductas Rapuere manuque furore Armata ad moenia Romae Traxere, sibi illicitoque Iunxere Cupidinis aestu? Tamen hanc paciente ferendam Animo sortem esse putabant.	385
Quae tum vindicta pudico Suscepta animo? anne furori Frenum laxare puellae Medioque sub agmine et armis Septae voluere rapina Hac defraudare Quirites Seque, ut data copia, telis Transfigere militum et isto Vlcisci funere praedam?	390
Non sic; prudentior horum Animis insederat aura. Nemesis maiore sequuta est Cum foenore: Marte togaque Divum est experta favorem Generosi gnata Sabini.	400
Forsan tua te quoque mansit Vindicta, aliunde profecta, LVCRETIA, nostraque fatis Inclusa tuis simul uno Tandem sub iubilo ovabunt.	405
Noli praevertere divos: Tibi quae vindicta parata est, Forsan quoque postuma nostra Aetas celebrabit in Vrbe.	410
Sed hem, quis hic rosea coruscans purpura? Quemnam videmus? o sorores, edepol, Sextum videre videor, aut infirmior Caligat acies luminum. sed certe adest. Miror, salax quid hircus inter mulieres.	415

Actus secundus

Sextus

Sex.	Mene impotentem? mene sublesta fide Orbis caput cum patre, Romam, legibus Subiicere, mene praeripere palmam malis, Luxu atque scelere, et impiare moribus Cives meis, vitiare totam regiam? Si cederem aula, ad infimae centuriam Plebis redactus; si meos Lucretiis Imponerem fasces et illa patriae Haereditatis sceptrum dederem advenis, Ipse exularem, regna cernerem eminus, Cum patre pila militarem in infima. Sic sat pudice, sic honeste viverem, Vulgi modo parere scirem nutibus. At pol Iovem, vindicta bella, bellum iter, Quod Ardeenses mi dedere induiae.	420
	Egregia probitas scilicet Lucretiae, Egregia, quam depraedicabant, castitas. Vt callide, si crederes primo impetu, Laboriosis adsidens ancillulis Et ipsa lanis obsita et villis, suis, Vt concha, laribus fixa, dum vir adfuit,	425
	Tria regna iurares, nihil Lucretia Probius fuisse, nil laboriosius; Vt abiit ille, dii boni, quam non diu Vetus vigore perstitit pudor suo, Fallax mulierum et nullius pili fides,	430
	Vix et imitandis delitescens fraudibus. Sunt mille technae, mille mulierum doli, Queis credulos improvidorum animos sui in Laudes trahunt; nisi centies probaveris, Vix foeminae tutam dabis verbis fidem.	435
	Probata dico: cui prius vix conferas Integritatem virginum Vestalium, Coram marito, coram amicis, publice Si aspexeris; Lucretia ut nuper mihi Revisa sola est, proh deum, ut periit pudor!	440
	Lucis diurnae fugerat iubar, operis Suis sororem subrogarat Cynthius. Succrerat umbra, et arctiore lumine	445
		450
		455